02.869.524/0001-49, neste ato representada por Davi Paulo Oliveira Soares, nacionalidade

brasileira, casado no regime de comunhão parcial de bens, empresário, portador da CI/RG nº

299.866-SSP-PI,  CPF nº  217.932.473-15,  pelo valor  da compra e venda do terreno de R$

7.528,43 (sete mil, quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e três centavos), sendo o valor de

construção da unidade habitacional R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), R$ 8.258,00 (oito

mil e duzentos e cinquenta e oito reais), de recursos próprios, R$ 17.960,00 (dezessete mil e

novecentos e sessenta reais), dos recursos concedidos pelo Fundo de Garantia do Tempo de

Serviço na forma de desconto e R$ 57.782,00 (cinquenta e sete mil, setecentos e oitenta e dois

reais),  referente  ao  financiamento  concedido  pela  credora. Tudo  conforme  Contrato  Por

Instrumento Particular de Compra e Venda de Terreno e Mútuo para Construção de Unidade

Habitacional com Fiança, Alienação Fiduciária em Garantia e Outras Obrigações - Apoio à

[...]

fiduciária, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, com sede no setor bancário sul, quadra 04,

lotes  3/4,  em Brasília/DF,  CNPJ/MF nº  00.360.305/0001-04,  com escopo  de  garantia  do

financiamento por esta concedido a devedora fiduciante, VALERIA FERREIRA MARQUES, já

qualificada. VALOR DA DÍVIDA:- R$ 57.782,00 (cinquenta e sete mil, setecentos e oitenta e

dois  reais).  PRAZOS:  DE  CONSTRUÇÃO:  12  meses;  AMORTIZAÇÃO:  360  meses;

RENOGOCIAÇÃO:  0  meses.  TAXA  ANUAL  DE  JUROS:  Nominal  5,0000%,  Efetiva

5,1163%. VENCIMENTO DO PRIMEIRO ENCARGO MENSAL: 20/07/2013, no valor inicial

de R$ 409,84 (quatrocentos e nove reais e oitenta e quatro centavos). Para os efeitos do artigo

24, da Lei 9.514, de 20/11/97, o valor do imóvel para fins de venda em público leilão é de R$

113.315,43  (cento  e  treze  mil,  trezentos  e  quinze  reais  e  quarenta  e  três  centavos). Tudo

conforme Contrato Por Instrumento Particular de Compra e Venda de Terreno e Mútuo para

Construção de Unidade Habitacional com Fiança, Alienação Fiduciária em Garantia e outras

Obrigações - Apoio à Produção - Programa Carta de Crédito FGTS e Programa Minha Casa,

[...]

regime de comunhão parcial de bens, engenheiro, portador da CI/RG nº 124.005-SSP/PI, CPF nº

128.818.214-72, celebram entre sí a contratação da construção da casa nº 20, quadra AD do

Loteamento Portal da Alegria VIII, Residencial Torquato Neto IV-A, com prazo de conclusão

da obra em 12 meses, com valor da construção de R$ 76.471,57 (setenta e seis mil, quatrocentos

e setenta e um reais e cinquenta e sete centavos), obedecendo o cronograma físico-financeiro das

obras  elaborado pelo  setor  de  engenharia  da  CEF,  consoante  cláusula  quarta  do contrato,

respondendo a  construtora  solidariamente com a compradora /  devedora /  fiduciante  pelo

[...]

21,14%, possuindo a casa os seguintes cômodos:  Térreo -  varanda,  sala,  escada,  lavabo e

cozinha; Pavimento superior - circulação, um quarto e uma suíte reversível. Concluída em

27/01/2014,  de  acordo  com Habite-se sob  nº  19/2014,  tendo  gasto  a  importância  de  R$

76.471,57(setenta e seis mil quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta e sete centavos). Tudo

conforme requerido em 10 de junho de 2014, pela construtora BETACON CONSTRUÇÕES

LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 04.533.837/0001-57, neste ato representada pelo sócio

administrador, José  Luiz  Gonçalves  Fortes  Filho,  de  nacionalidade  brasileira,  casado,

[...]

prova de intimação do(s) devedor(es) por inadimplência, comprovante do decurso do prazo legal

sem a purgação do débito,  e de pagamento do imposto de transmissão - ITBI, averba-se a

consolidação de propriedade do imóvel  de que trata  a  presente  matricula,  no valor  de R$

180.000,00 (cento  e  oitenta  mil  reais)  a  favor  da  credora  acima  referida.  Documentos

apresentados: Guia de quitação do ITBI sob nº 1581319/25-50, protocolo sob nº 0.011.777/25-

27, no valor original de R$ 3.600,00, do qual foi pago à vista R$ 3.603,39, arrecadado pela

Caixa Econômica Federal  – CEF;